
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

 

 

Contenuto  PRESA D’ATTO DEL PROGETTO “ ICARE 2 ”,    MINISTERO 
DELL’INTERNO FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2021-2020 – PROG-3863, APPROVAZIONE DEL PIANO 
FINANZIARIO  E STIPULA DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
L’ AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA IRCSS  MEYER   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 6 ACCORDO   DI COLLABORAZIONE FRA AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA IRCSS  MEYER E AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 

B 1 PIANO   FINANZIARIO 

 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
IL  DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n.1514 del 17/12/2020 , con la quale è stato 
approvato il Regolamento aziendale dei contributi finalizzati; 

 
PREMESSO che la legge Regionale n.84 del 2015, sopracitata, configura il Centro di Salute Globale, 
istituito presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria  Meyer Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico (IRCSS) con Decreto  della  Giunta Regionale Toscana n. 909/2012, come struttura di 
coordinamento a carattere regionale in materia di: salute globale, cooperazione sanitaria internazionale e 
salute dei migranti; 

 

TENUTO CONTO  : 

 della delibera del Direttore  Generale  n.  909  del  20  giugno 2019,  che ha recepito il progetto 
europeo: “Integration and Community Care for Asylum and Refugees in Emergency (I.C.A.R.E.)”,   
e  ha previsto  la sottoscrizione della  convenzione  fra Regione Toscana e Azienda USL Toscana 
Centro. 

 della delibera del Direttore Generale n. 1070  del 19 Luglio 2019,  con la quale è stato approvato 
il piano delle attività, il team multidisciplinare e il piano finanziario del progetto: “Integration and 
Community Care for Asylum and Refugees in Emergency (I.C.A.R.E.)” 

 della delibera del Direttore Generale n. 936 del 6 agosto 2020,  con la quale è stato approvata la 
proroga della scadenza progettuale dal 10 ottobre 2020 al 9 luglio 2021, la variazione del team 
multidisciplinare e del piano finanziario del progetto: I.C.A.R.E.; 

 della delibera  del  Direttore Generale  n 1671 del 5 novembre 2021, con la quale  per il progetto: 
I.C.A.R.E-azioni COVID correlate (attività mirate a promuovere la sensibilizzazione e 
l’informazione sulla prevenzione del COVID 19 e l’adesione alla campagna vaccinale),  è stata 
prorogata la scadenza progettuale al 28 febbraio 2022, è stato variato il gruppo di progetto incluso  
il Responsabile Scientifico  e  anche il piano finanziario. 

 della Delibera  del  Direttore  Generale n.109 del 2 febbraio 2022  con la quale è stata prorogata  
la scadenza del  progetto: I.C.A.R.E.  Azioni  Correlate  COVID  19 .dal  28 febbraio  al 9 giugno  
2022 ed è  stato integrato il piano finanziario per  Azienda USL Toscana Centro.  

 
 
DATO ATTO  che Regione Toscana è stata chiamata dalla Regione Emilia Romagna in veste di  
capofila, a partecipare come  partner ad un progetto a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) del Ministero  dell’Interno/EU denominato “  ICARE 2” insieme a :  

 

 Regione Lazio  

 Regione Sicilia.  

 

 



DATO  ATTO  che  il progetto  ICARE  2  ha come obiettivo  generale  quello di garantire la continuità 
delle attività organizzative e cliniche promosse dal progetto ICARE terminato a giugno 2022, in una fase 
in cui le emergenze attive continuano a condizionare fortemente il sistema salute, e  come obiettivi 
specifici:  

 Mantenimento del board nazionale con ampliamento a rappresentanti dei ministeri interessati e di enti 
e istituzioni del settore su argomenti strategici.  

 Diffusione del modello di governance, applicato da ICARE, anche in altri contesti regionali.  

 Produzione e diffusione di informazioni multilingue inerenti il tema salute e accesso ai servizi sanitari.  

 Creazione di un HUB nazionale per la centralizzazione delle traduzioni del materiale informativo 
scaricabile gratuitamente da tutti gli stakeholder coinvolti nei processi di accoglienza/cura della 
popolazione migrante su territorio nazionale.  

 Rafforzamento delle equipe multiprofessionali nelle aziende sanitarie coinvolte, anche attraverso 
scambio di buone prassi, anche residenziali.  

 Implementazione delle conoscenze e capacità di assistenza sanitaria alle vittime di torture e violenze 

internazionali. 

 

VISTO  che il Ministero dell’Interno, con nota 0014390 del 22/12/2022, ha comunicato alla Regione 
Emilia-Romagna l’ammissione a finanziamento della proposta progettuale  “ICARE 2”, a valere  sul 
Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – Obiettivo 
specifico 2 Integrazione – Obiettivo nazionale 3 Capacity Building - lett. j) Governance dei servizi,  con 
un importo complessivo pari ad euro 1.000.000,00, ( decreto dell’Autorità Responsabile n. prot. 14386 
del 22/12/2022);  

 

TENUTO  CONTO  che  il Ministero dell’Interno ha sottoscritto  in data 16/01/2023, una 
convenzione PROG-3863 con l’ente capofila: Regione Emilia-Romagna, con  durata fino al 31/12/2023; 

 

DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) assegnato dalla competente struttura 
ministeriale per il  progetto  in oggetto è E59I23000010001; 

 

STABILITO che le attività progettuali - che si realizzeranno concretamente nell’arco temporale di 
dodici mesi sulla base del cronoprogramma approvato dal Ministero dell’Interno - hanno preso avvio il 
26/01/2023 e si concluderanno il 31/12/2023, salvo eventuale proroga concessa dal Ministero 
dell’Interno; 

 

CONSIDERATO che il finanziamento previsto per la Regione Toscana è pari a € 160.000,00, che sarà 
gestito dall’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer, Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
(IRCSS), sulla base della delega conferita alla Direttrice del Centro di Salute Globale, da parte del 
Presidente della Regione Toscana, Eugenio Giani con atto di delega AOOGRT/PD Prot. n. 0002098 
del 02/01/2023; 

 

 



TENUTO CONTO che Azienda Ospedaliera Universitaria  Meyer IRCCS deve, nella sua veste di ente 
coordinatore per la Regione Toscana, assegnare ad ognuna   delle tre Aziende USL toscane le quote del 
budget , al fine di garantire il regolare svolgimento delle azioni previste dal progetto, anche rispetto alla 
correttezza degli adempimenti rendicontali intermedi e finali da parte dei partner stessi;  

 

PRESO ATTO che quindi si rende necessario per  Azienda USL  Toscana Centro,  in relazione alla 
gestione degli aspetti amministrativo-contabili e alla corretta attuazione delle attività progettuali, stipulare 
con Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCSS) 
un accordo di collaborazione al fine di disciplinare gli  impegni e le responsabilità delle due parti, secondo 
lo schema di contratto che si allega alla presente delibera  sub lettera “A”, per formarne parte integrante 
e sostanziale. 

 

CONSIDERATO  che l’Azienda  Ospedaliera Universitaria  Meyer IRCCS garantisce l’erogazione 
all’Azienda USL  Toscana Centro della somma complessiva di euro 52.262,19 (costi indiretti inclusi nella 
misura del 6,99%  come  previsto dall’art. 5.2 della  convenzione stipulata fra il Ministero dell’Interno e 
la Regione  Emilia Romagna )., per la realizzazione delle attività di progetto secondo il piano finanziario 
che si allega alla presente delibera  sub lettera “B”, per formarne parte integrante e sostanziale 

 

DATO ATTO  che per Azienda USL Toscana Centro il  referente  scientifico   di ICARE 2  per le  
attività consultoriali sarà la Dr.ssa Arianna Maggiali  - Direttore  SOC Ostetricia Professionale , mentre  
per quelle  legate alla  salute  mentale sarà il  Dr. Sergio Zorzetto   UF Salute  Mentale Adulti Prato 2 . 

 

RITENUTO ANCORA necessario trasmettere la presente delibera, a cura del Responsabile del 

procedimento, al  Referente  Aziendale per la Migrazione,  alla UF Salute Mentale Adulti  Prato 2,  alla  

SOC Ostetricia Professionale, alla  SOSD Servizi Amministrativi per territorio e sociale Prato e Pistoia  

e  alla  SOSD  Servizi Amministrativi per territorio e sociale Firenze e Empoli ,  alla  SOC  Governance 

Clinico Assistenziale,  alla  S.OC. Valorizzazione del personale e Relazioni Sindacali   e alla SOC 

Contabilità Generale per quanto di loro competenza ; 

RITENUTO INFINE che sia necessario procedere con urgenza, anche con il ricorso all’ immediata 
eseguibilità del presente atto, al fine di consentire il rispetto della tempistica prevista per la realizzazione 
del progetto sia nella convenzione sottoscritta dal Ministero dell’Interno e da Regione Emilia Romagna 
(capofila) sia nell’accordo di collaborazione con  l’Azienda  Ospedaliera Universitaria  Meyer IRCCS  
precedentemente citato,  

 

TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della delibera del Direttore Generale 
n. 16  del 11.01.2023  avente per oggetto “ Aggiornamento del codice di comportamento aziendale”, ai sensi 
dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSTATATO ANCORA che il presente provvedimento non confligge con le norme di tutela della 
riservatezza dei dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
 
 
 
PRESO ATTO INFINE che il Direttore  della SOC Affari Generali nel proporre il presente atto attesta 
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria 
Monici , in servizio c/o Affari Generali; 

 
 

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali ; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 

 

 DELIBERA  

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1.  di  recepire  il  progetto “ICARE 2”,   presentato al  Ministero  dell’Interno a  valere  sul 
Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – 
Obiettivo specifico 2 Integrazione – Obiettivo nazionale 3 Capacity Building - lett. j) Governance 
dei servizi,  da Regione Emilia Romagna come capofila, da realizzarsi in collaborazione con 
Regione Toscana, Regione Lazio e  Regione Sicilia. 
 

2.  di tenere conto che Regione Toscana sulla base della delega conferita alla Direttrice del Centro 
di Salute Globale, da parte del Presidente della Regione Toscana, Eugenio Giani con atto di delega 
AOOGRT/PD Prot. n. 0002098 del 02/01/2023,  farà  gestire il progetto ICARE 2 e il proprio 
budget  pari a  € 160.000,00, dall’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer, Istituto di Ricovero 
e Cura a Carattere Scientifico IRCSS, che  nella sua veste di ente coordinatore , assegnare ad 
ognuna   delle tre Aziende USL toscane le quote del budget ; 

 

3.  di approvare   l’ accordo di  collaborazione  per la gestione degli aspetti amministrativo-contabili 
e alla corretta attuazione delle attività progettuali   relative  a ICARE 2 ,  da stipulare con Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCSS),  al 
fine di disciplinare gli  impegni e le responsabilità delle due parti, secondo lo schema che si allega 
alla presente delibera  sub lettera “A”, per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4.  di prendere  atto  che l’Azienda  Ospedaliera Universitaria  Meyer IRCCS  garantisce per la 
realizzazione delle attività di progetto,  l’erogazione all’Azienda USL  Toscana Centro della 
somma complessiva di euro 52.262,19 (costi indiretti inclusi nella misura del   6,99 % come  
previsto dall’art. 5.2   della convenzione stipulata fra Ministero   dell’Interno e  Regione Emilia  
Romagna ), secondo il piano finanziario che si allega alla presente delibera  sub lettera “B”, per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 

5.  di considerare  che  il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) assegnato dalla competente struttura   
del Ministero dell’Interno  per il  progetto  in oggetto è E59I23000010001 e che il progetto iniziato 
il  26/01/2023  si concluderà il 31/12/2023, salvo eventuale proroga concessa dal Ministero 
dell’Interno; 



 

6. di dare atto   che il  referente  scientifico   di ICARE 2  per le  attività consultoriali sarà la Dr.ssa 
Arianna Maggiali  - Direttore  SOC Ostetricia Professionale , mentre  il  Dr. Sergio Zorzetto   UF 
Salute  Mentale Adulti Prato 2., lo sarà per quelle  legate alla  salute  mentale; 

 

7. di trasmettere la presente delibera, a cura del Responsabile del procedimento al Referente 
Aziendale per la Migrazione, alla UF Salute Mentale Adulti  Prato II,  alla  SOC Ostetricia 
Professionale, alla  SOSD Servizi Amministrativi per territorio e sociale Prato e Pistoia,  alla  
SOSD  Servizi Amministrativi per territorio e sociale Firenze e Empoli,  alla  SOC  Governance 
Clinico Assistenziale,  alla  S.OC Valorizzazione del personale e Relazioni Sindacali,    e alla 
SOC Contabilità Generale per quanto di loro competenza ; 

 

8. di pubblicare la presente delibera sull’albo on line ai sensi dell’art.42 comma 2 , della LRT 40/2005 
e ss.mm.ii; 

 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni di urgenza ampiamente 
espresse in narrativa ai sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii 

 

10. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

           (Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 



                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

 

Allegato  A  

Schema di Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241, per la 
realizzazione del Progetto “ICARE 2”, C.U.P. E59I23000010001, 

 tra  

 

la Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, con sede 
legale in Firenze, in Viale Pieraccini 24, 50139, codice fiscale 02175680483, qui rappresentata dalla delegata 
dott.ssa Maria José Caldés Pinilla, Direttrice del Centro di Salute Globale (struttura di riferimento della 
Regione Toscana per le connessioni tra globalizzazione e salute, avente sede presso l’Azienda Meyer), 
autorizzata alla sottoscrizione del presente atto con deliberazione aziendale n______ del _______;  

 e  

L’Azienda USL Toscana Centro (di seguito AUSL Toscana Centro) con sede legale in 
___________________ codice fiscale _______________, qui rappresentata dal legale rappresentante 
_______________________ di seguito, congiuntamente denominate le “Parti” e singolarmente la 
“Parte”.  

 

Premesso che:  

- il Regolamento UE n. 516 del 16 aprile 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio istituisce il Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) con l’obiettivo di promuovere una gestione integrata dei flussi 
migratori sostenendo tutti gli aspetti del fenomeno: asilo, integrazione e rimpatrio;  

- la L.R. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, 
ed in particolare l’art. 56, promuove, tra l'altro, la predisposizione di progetti mirati a favore di cittadini 
stranieri in situazioni di particolare fragilità, quali profughi, rifugiati, richiedenti asilo, vittime di tratta e a 
favorire l’accesso ai servizi territoriali;  

- la L.R. n. 29/2009 "Norme per l’accoglienza, l’integrazione partecipe e la tutela dei cittadini stranieri nella 
Regione Toscana" prevede, tra l’altro, che la Regione promuova interventi per favorire l’accesso ai servizi 
territoriali da parte dei cittadini stranieri anche attraverso l’adeguamento dei servizi a un’utenza 
multiculturale, e favorisca la fruizione di prestazioni essenziali sia di natura sociale che sanitaria, tese a 
salvaguardare la salute e l’esistenza della persona pur se priva di titolo di soggiorno;  

- il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012-2015, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale 91 del 5 novembre 2014 e prorogato ai sensi dell'art. 142 novies della L.RT 40/2005, intende 
facilitare i percorsi di salute della popolazione immigrata anche attraverso l’integrazione fra i percorsi di 
accoglienza sociale, economica e giuridica dei titolari e richiedenti protezione internazionale e gli interventi 
sanitari, come fattore indispensabile di sostegno ai loro percorsi di autonomia e benessere;  

- il Piano di indirizzo integrato per le politiche sull’immigrazione 2012-2015, approvato con Delibera del 
Consiglio Regionale n. 20/2012 e prorogato ai sensi dell'art. 6 bis della L.RT n. 29/2009, tra i suoi obiettivi 
specifici riserva un ruolo di rilievo alle misure destinate ai soggetti vulnerabili tra i quali annovera le 
categorie vulnerabili della popolazione straniera: richiedenti e titolari di protezione internazionale, 
minoranze etniche, vittime di tratta e grave sfruttamento lavorativo;  

- la legge Regionale n.84 del 2015, “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale -modifiche alla L.R. 40/2005”, configura il Centro di Salute Globale, istituito presso l’AOU 
Meyer con DGRT n. 909/2012, come struttura di coordinamento a carattere regionale in materia di: salute 
globale, cooperazione sanitaria internazionale e salute dei migranti;  



                                                                                                   
 
 

- la Regione Toscana è stata chiamata a partecipare ad un progetto a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) denominato “ICARE 2” con Regione capofila l'Emilia-Romagna e partner: Regione 
Toscana, Regione Lazio e Regione Sicilia. Tale progetto è finanziato a valere sull’OS2-ON3 del Programma 
Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014- 2020 – Obiettivo specifico 2 
Integrazione – Obiettivo nazionale 3 Capacity Building - lett. j) Governance dei servizi;  

- la Regione Toscana ha dato formale mandato per la gestione complessiva del progetto alla dr.ssa Maria 
José Caldés Pinilla, in qualità di direttrice del Centro di Salute Globale-AOU Meyer IRCCS, con atto di 
delega AOOGRT/PD Prot. n. 0002098 del 02/01/2023; 

 - l’AOU Meyer IRCCS dovrà, nella sua veste di ente coordinatore per la Regione Toscana, assegnare alle 
Aziende USL toscane le quote del budget di seguito meglio specificato, al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle azioni previste dal progetto, anche rispetto alla correttezza degli adempimenti 
rendicontuali intermedi e finali da parte dei partner stessi;  

- si rende necessario, in relazione alla gestione degli aspetti amministrativocontabili e alla corretta attuazione 
delle attività progettuali, la stipula del presente Accordo di collaborazione al fine di disciplinare impegni e 
responsabilità delle Parti; tenuto conto che:  

- in data 16 gennaio 2023 è stata sottoscritta Convenzione di sovvenzione del progetto “ICARE 2” – Prog. 
3863, allegata al presente Accordo di collaborazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);  

- il piano economico del progetto medesimo, approvato dal Ministero dell’Interno e allegato alla sopra 
richiamata Convenzione di sovvenzione, prevede un finanziamento complessivo di euro 1.000.000,00, - il 
finanziamento per la Regione Toscana è di euro 160.000,00, che sarà gestito dall’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Meyer, Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di Firenze, sulla base della delega 
conferita alla dr.ssa Maria José Caldés Pinilla da parte del Presidente della Regione Toscana, Eugenio Giani 
(Allegato n. 2);  

- le attività progettuali - che si realizzeranno concretamente nell’arco temporale di 12 (dodici) mesi sulla 
base del cronoprogramma approvato dal Ministero dell’Interno - hanno preso avvio il 26/01/2023 e si 
concluderanno il 31/12/2023, salvo eventuale proroga concessa dal Ministero dell’Interno;  

- di dare atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) assegnato dalla competente struttura ministeriale 
per l'intervento in oggetto è E59I23000010001;  

visto - l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede per le Amministrazioni Pubbliche la 
possibilità di concludere accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;  

 

tutto ciò premesso e considerato le parti come sopra costituite convengono e stipulano quanto 
segue.  

 

 Art. 1 - Premesse  

Le premesse di cui sopra, la Convenzione di sovvenzione del progetto – Prog. 3863, ivi compresi i relativi 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di collaborazione.  

 

 Art. 2 - Oggetto dell’Accordo  

Con il presente Accordo di collaborazione l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer Istituto di Ricovero 
e Cura a Carattere Scientifico e l’Azienda USL Toscana Centro, si impegnano a realizzare il Progetto 
“ICARE 2” con le modalità, le tempistiche e i vincoli di cui alla allegata Convenzione di sovvenzione citata. 
Scopo del progetto è garantire la continuità delle azioni organizzative e cliniche promosse dal concluso 
progetto ICARE. Si continuerà a fornire risposte efficaci e tempestive ai bisogni di salute (fisica e mentale) 



                                                                                                   
 
 

di Richiedenti e titolari di protezione internazionale (RTPI) e di persone con permessi di protezioni 
complementari inclusi cittadini provenienti da corridoi umanitari in condizioni di vulnerabilità. Il SSN agirà 
anche in continuità con il sistema di accoglienza dei territori coinvolti. Si rafforzeranno, pertanto, le 
competenze dei servizi sanitari e sociali territoriali, implementando specifici percorsi di aggiornamento e/o 
formazione su accesso ai servizi, prevenzione, diagnosi e cura. Il rafforzamento della governance e la 
diffusione del modello ICARE in altri contesti territoriali darà la possibilità di creare una rete di Aziende 
Sanitarie pubbliche, che si potranno confrontare su tematiche inerenti migrazione e salute. Il progetto 
ICARE 2 rappresenta la continuazione del processo di sistematizzazione dei percorsi di accesso, 
prevenzione, diagnosi e cura dei destinatari di progetto, garantendo l’attuazione di interventi appropriati 
ed uniformi in linea con gli indirizzi del Ministero dell’Interno.  

  

 Art. 3 - Obblighi della AUSL Toscana Centro. 

 

 L’AUSL Toscana Centro è responsabile in solido dell'attuazione del progetto e dell'adempimento di ogni 
obbligo giuridico spettante a titolo individuale o solidale. L’AUSL Toscana Centro si impegna a realizzare 
tutte le condizioni per il raggiungimento degli obiettivi di progetto, così come approvati dall’Autorità 
responsabile FAMI. L’AUSL Toscana Centro è responsabile della corretta esecuzione delle attività previste 
e della puntuale gestione amministrativo-contabile, nonché degli oneri finanziari imputati e/o derivati dal 
progetto, impegnandosi a: - informare l’AOU Meyer IRCCS di ogni eventuale modifica nello svolgimento 
delle proprie attività e degli eventuali impatti che ciò può causare sul budget assegnato; - comunicare 
all’AOU Meyer IRCCS l’eventuale impossibilità a svolgere le attività assegnate per sopravvenuti 
impedimenti; - a non discostarsi dal piano economico, se non previa autorizzazione del Ministero 
dell’Interno. In particolare l’AUSL Toscana Centro si impegna a: - partecipare alle riunioni del Board 
Regionale; - individuare un/una referente del dipartimento materno-infantile, un/a referente del 
dipartimento di salute mentale e un/a referente amministrativo/a, che verranno formalizzati con specifico 
atto aziendale; - svolgere le attività avendo cura di apporre tutti i loghi indicati dalla Convenzione di 
sovvenzione FAMI su ogni prodotto realizzato tramite fondi del progetto; - raccogliere tutti i giustificativi 
di spesa, timesheet del personale e il restante materiale necessario alla rendicontazione; - a trasmettere 
all’AOU Meyer IRCCS-Centro di Salute Globale le relazioni trimestrali e finale sulle attività svolte e le 
rendicontazioni delle spese sostenute, debitamente documentate entro 10 (dieci) giorni dalla scadenza di 
ogni trimestre. Dette relazioni e rendicontazioni, opportunamente certificate tramite audit esterno di 
certificazione di cui in premessa, sono trasmesse successivamente all’Ente Capofila che a sua volta le 
trasmetterà alla Commissione Europea e all’Autorità responsabile FAMI; - a conservare, per tutta la durata 
del progetto, e per almeno i 5 (cinque) anni successivi al saldo del pagamento, i giustificativi di tutte le 
spese, le entrate e i ricavi del progetto notificati al Ministero dell’Interno; - restituire, in sede di 
rendicontazione finale, le somme già introitate ma non spese o non ritenute ammissibili dall’Autorità 
responsabile FAMI.  

 

 Art. 4 - Obblighi della AUO Meyer IRCCS. 

 L’AOU Meyer IRCCS garantisce l’erogazione all’AUSL Toscana Centro della somma complessiva di euro 
52.262,19 (costi indiretti inclusi).  

Le risorse destinate all’AUSL Toscana Centro sono liquidate dall’AOU Meyer IRCCS al ricevimento delle 
tranche di finanziamento da parte dell’Ente Capofila, Regione Emilia Romagna, nelle quote e con le 
modalità previste all’Accordo tra Regione Emilia Romagna e AOU Meyer IRCCS a cui si fa riferimento 
per ogni specifica e come di seguito sintetizzato:  

- prima tranche, pari al 40% del finanziamento, per complessivi euro 20.904,88 alla sottoscrizione del 
presente Accordo di collaborazione;  



                                                                                                   
 
 

- seconda tranche, pari a un massimo del 40% del finanziamento, alla scadenza del primo semestre di 
attività, previa presentazione di apposita relazione economica e documentazione probante all’Ente 
Capofila, dalla quale si evincano spese quietanzate, debitamente documentate e certificate tramite audit 
esterno, almeno pari alle risorse già introitate con la prima tranche dall’Azienda;  

- terza tranche a saldo, pari a un minimo del 20% del finanziamento, entro 30 giorni dalla conclusione delle 
attività.  

Qualora il Ministero dell’Interno disponga, a seguito dell’esame della documentazione trimestrale o di 
proprio audit, una riduzione del finanziamento spettante all’Azienda o all’intero progetto, l’Ente Capofila, 
preso atto della decisione assunta dal Ministero dell’Interno, adotta i conseguenti provvedimenti di 
competenza nei confronti dell’Azienda e di tutti i partner. Qualora, ad avvenuta conclusione delle attività 
poste in capo all’Azienda USL Toscana Centro, l’ammontare della spesa complessiva effettivamente 
sostenuta risultasse, in sede di verifica rendicontale da parte del Ministero dell’Interno, inferiore all'importo 
spettante, l’AOU Meyer IRCCS provvederà alla riduzione proporzionale del finanziamento stesso al fine 
di ricondurlo alle decisioni assunte in merito dal Ministero dell’Interno medesimo.  

 

 Art. 5 - Durata dell’Accordo, diffida ad adempiere, risoluzione e recesso  

L’Accordo di collaborazione avrà durata dalla data di sottoscrizione del medesimo sino alla scadenza della 
Convenzione di sovvenzione – Prog. 3863 (31/12/2023, salvo proroghe) e di tutti gli obblighi da essa 
derivanti. Le Parti potranno altresì decidere congiuntamente di concludere anticipatamente il rapporto, 
qualora si venissero a modificare le condizioni alla base del presente Accordo di collaborazione, previa 
comunicazione da parte della Regione EmiliaRomagna al Ministero dell’Interno. In caso di mancato 
rispetto dei termini indicati nella Convenzione di sovvenzione – Prog. 3863, o nel presente Accordo di 
collaborazione, per cause imputabili all’AUSL Toscana Centro e tali da pregiudicare la realizzazione del 
progetto, l’AOU Meyer IRCCS intima per iscritto all’Azienda di eseguire la prestazione, entro il termine 
prefissato di 15 giorni. Decorso inutilmente detto termine l'Accordo di collaborazione si intende risolto di 
diritto e l’AUSL Toscana Centro ha l'obbligo di provvedere, entro sessanta giorni dal ricevimento della 
relativa richiesta, alla restituzione delle somme introitate sino alla data di risoluzione, in ottemperanza alle 
decisioni assunte in merito al Ministero dell’Interno. 

 

  Art. 6 - Tracciabilità e Codice unico progetto  

L’AUSL Toscana Centro, con la sottoscrizione del presente Accordo di collaborazione, si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. Il 
Codice Unico di Progetto (C.U.P.) assegnato dalla competente struttura ministeriale, ai sensi dell’art. 11, 
Legge 16 gennaio 2003, n. 3, per l'intervento in oggetto è: E59I23000010001.  

 

 Art. 7 - Trattamento dei dati  

Le Parti, ai sensi di quanto previsto dal Codice in materia di protezione dei dati personali (di seguito anche 
“Codice”), di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss. mm. ii. e dal Regolamento UE del 27 
aprile 2016, n. 2016/679, danno atto di essersi reciprocamente informate di quanto statuito dalla predetta 
normativa. Confermano, assumendosene ogni responsabilità, di ben conoscere il Regolamento e il Codice, 
nonché ogni Provvedimento emanato dal Garante per la protezione dei dati personali rilevante rispetto 
alle attività oggetto del presente rapporto convenzionale. Le Parti garantiscono che tutti i dati personali, 
che verranno acquisiti in relazione al presente Accordo di collaborazione, saranno trattati per le sole finalità 
indicate nella medesima ed in modo strumentale all’espletamento della stessa, nonché per adempiere ad 
eventuali obblighi di legge, ovvero previsti dalla normativa dell’Unione europea e/o derivanti da 
prescrizioni del Garante per la protezione dei dati personali e/o nel caso di contenzioso, con modalità 
manuali ed automatizzate, secondo i principi di liceità, correttezza e minimizzazione dei dati, in modo da 
tutelare la riservatezza e i diritti riconosciuti, nel rispetto di adeguate misure di sicurezza e di protezione 



                                                                                                   
 
 

dei dati anche sensibili e giudiziari. Per le attività, i progetti, le iniziative e gli eventi di qualunque genere 
che comportino trattamento di dati personali, che verranno avviati in virtù del presente Accordo di 
collaborazione, le Parti concordano che, di volta in volta, sarà loro cura definire i ruoli e provvedere alle 
eventuali nomine, stabilire le finalità e le modalità del trattamento, nonché le misure di sicurezza adeguate 
da adottare in considerazione dei trattamenti da porre in essere. I rapporti tra le Parti sono improntati ai 
principi di semplificazione, trasparenza ed efficacia, e, pertanto, le comunicazioni avvengono 
prioritariamente per via telematica.  

 

 Art. 8 - Trasparenza E Riservatezza  

Per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi 
delle disposizioni normative ed amministrative vigenti. Le Parti, nell’ambito delle rispettive 
Amministrazioni, sono responsabili per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e 
collaboratori, nonché degli eventuali terzi affidatari, dell’obbligo del segreto d’ufficio e della riservatezza 
anzidetta.  

 Art. 9 - Anticorruzione  

Le Parti sono tenute al rispetto della L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. Le Parti convengono che la violazione del 
presente articolo è considerata una violazione sostanziale del presente Accordo e causa di risoluzione ai 
sensi dell’art. 1456 Codice civile.  

 

 Art. 10 - Controversie  

In caso di controversia nell’interpretazione e/o nell’esecuzione del presente atto, le Parti si impegnano a 
definire la lite in via stragiudiziale. Qualora ciò non fosse possibile, il foro competente sarà individuato 
come per legge. 

 

  Art. 11  - Imposta di bollo e registrazione. 

 Il presente Accordo di collaborazione è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. Le relative spese saranno a 
carico della parte richiedente. L’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 15 del D.P.R, 26.10.1972, n.642 e successive 
modificazioni, è assolta dall’Azienda USL Toscana Centro in modalità virtuale con autorizzazione dell’Agenzia delle 
Entrate  Ufficio Territoriale di Firenze 1  protocollo n. 104296 del  4.12.2015 

 

 Art.12 - Disposizioni finali e norme di rinvio  

Per tutto quanto non esplicitamente previsto nel presente Accordo di collaborazione e nella Convenzione 
di sovvenzione – Prog. 3863 le Parti convengono di far riferimento in generale alla normativa specifica in 
materia, alle norme dell’ordinamento amministrativo, a quelle di diritto comune. Per tutto quanto non 
esposto nel presente Accordo di collaborazione si rinvia al rispetto di quanto disposto nella Convenzione 
di sovvenzione – Prog. 3863, parte integrante e sostanziale del presente Accordo di collaborazione. Letto, 
confermato e sottoscritto in forma digitale.  

 

 

Per l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer, IRCCS Dott.ssa Maria José Caldés Pinilla*. 

 

Per l’Azienda USL Toscana Centro Dott.  Paolo Morello Marchese*  

 



                                                                                                   
 
 

 

ALLEGATO   B 
 

PIANO FINANZIARIO  
 
TITOLO PROGETTO: “ICARE  2 ”  
 
 

RESPONSABILI : Dottore  Sergio Zorzetto  -   Dr.ssa Arianna Maggiali  
 
SOGGETTO  EROGATORE:  Ministero dell’Interno         
 
IMPORTO FINANZIAMENTO :  Euro     52.262,19 
   

 
DETTAGLIO SPESE (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tipologia di Costo Importo Aut. Spesa Conto 

economico 
Definizione 

Personale ostetrico in  
produttività aggiuntiva  

1365,12  3B06010308     Attività aggiuntiva 
RS COMPARTO 

Dirigenti  Medici Specialisti  
( sumaisti ) in Produttività 
Aggiuntiva  

15.360,00  3B020310 Assistenza 
specialistica 
ambulatoriale  

Mediazione Linguistico 
Culturale  

3150,00 
 

 3B030173     Altri servizi non 
sanitari da privato 

Convenzioni  con 
organizzazioni del terzo 
settore per  attività zona  
Prato   

23.400,00  3B030173     Altri servizi non 
sanitari da privato 

Convenzioni  con 
organizzazioni del terzo 
settore per  attività  zona 
Firenze  

5.571,74 
 

 3B030173     Altri servizi non 
sanitari da privato 

TOTALE   COSTI  48.846,86 
 

   

Costi generali di Azienda 
USL  Toscana Centro  
6,9919% 

3.415,33    

TOTALE   
COMPLESSIVO 

52.262,19 
        

   

 

Spese generali di AUSLTC   6,9919 %    3.415,33 

Totale Spese (*) 48.846,86 
 

Altri costi: \\ 

 rimborso costi del  personale  

 rimborso costi lavoro straordinario \\ 

 Trasferimenti ad altri Enti \\ 

TOTALE FINANZIAMENTO 52.262,19 
 


